PRESS RELEASE
令和５年６月９日

報道機関 各位

長崎大学教育学部と九州電力株式会社長崎支店との
「カーボンニュートラル分野における包括的連携

協力に関する協定書」の締結式実施について
長崎大学教育学部（学部長：藤本登）と九州電力株式会社長崎支店（支店長：下田政彦）は、産学連

携による人的・知的資源の交流と活用を図り、カーボンニュートラル分野における人材育成など脱炭素

社会の実現に向けた取組みを推進するため、「カーボンニュートラル分野における包括的連携協力に関

する協定書」を締結します。

つきましては、下記のとおり締結式を行いますので、ご案内いたします。

記

１ 協定締結日時、場所

  令和５年６月１４日（水）１１：００～１１：２０

  長崎大学教育学部２階 教育工学実験教室

２ 協定締結者

九州電力株式会社 執行役員長崎支店長 下田 政彦

  長崎大学教育学部 学部長  藤本 登

３ 連携事項

(1) 次世代に向けた環境保全やエネルギーの効率的利用に関すること

(2) カーボンニュートラル分野における人材育成に関すること

【具体的な連携項目】

◦ 次世代に向けた環境保全やエネルギーの効率的利用についての相互交流・協働

◦ 環境保全・エネルギー関連の知見を有する者の講義、講演会等の実施

◦ 九電グループが所有する発電所施設や機材等を活用した教育活動の実施

◦ 九電グループが主催するボランティア活動等への学生の受け入れ

４ これまでの取り組み

   長崎大学教育学部は、「人間形成に係る専門的学術の研究を通して高度な学識と豊かな人間性及

び実践的な指導力を備えた専門的教育者の育成」を教育理念に掲げ、次世代に向けた環境保全とエ

ネルギーの効率的利用の教育研究を通して、カーボンニュートラル分野における人材育成の強化を

図っています。

   また、九州電力は「九電グループ カーボンニュートラルビジョン 2050」（2021年４月公表）に

おいて、エネルギー需給両面の取組みとして「電源の低・脱炭素化」と「電化の推進」を加速させ

ることとしています。更に、これらの取組みを通じて「カーボンマイナス」を 2050年よりできる

だけ早期に実現することを目指しています。

【本リリースに関するお問い合わせ先】

国立大学法人長崎大学 教育学部総務係 担当：本多

TEL:095-819-2263

Email:edu_syomu@ml.nagasaki-u.ac.jp

tel:095-819-2263